
 

 
                                                  

Nr.143 2017.gada MAIJĀ 
CENA:  DIVI  PALDIES                                                            KRĀSAINS IZDEVUMS REDZAMS: www.pasacina.beverina.lv 

„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS 

19.maija pēcpusdienā Brenguļu sākumskolas zālē 

pulcējās Beverīnas novada izglītības iestāžu labākie 

skolēni, viņu pedagogi un iestāžu darbinieki, lai 

saņemtu PALDIES par savu ieguldījumu - par 

izcilību mācībās, par teicamu pedagoģisko darbu, par 

vienkārši ļoti labi padarītu darbu. 

  “…Cilvēkam jāsaka "paldies" par to, ko viņš dara. Ir 

jāsaka "paldies", jo tas iedvesmo. Mazie bērni, ejot 

skolā un nesaņemot "paldies", padodas un kādā brīdī 

pazaudē cerības. Līdzīgi ir katrā mūsu darba vietā - katrs 

darām darbu un mēs vēlamies, lai kāds kādreiz pasaka 

"paldies”, teicis Latvijas valsts prezidents Raimonds 

Vējonis 2015.gada 18.novembra svinību uzrunā. 

  Beverīnas novada pašvaldības Atzinības raksts  "Par 

nozīmīgu darba ieguldījumu pirmsskolas izglītības 

jomā" tika pasniegts PII “Pasaciņa” pirmsskolas 

izglītības skolotājām Lindai Bukai un Ilonai Volkovai. 

Atzinības rakstu “Par nozīmīgu darba ieguldījumu 

izglītojamo muzikālo spēju attīstībā" saņēma PII 

“Pasaciņa” pirmsskolas izglītības mūzikas skolotāja 

Ieva Cīrule. Atzinības raksts “Par ilggadīgu un 

apzinīgu darbu profesijā" tika pasniegts PII “Pasaciņa” 

dārzniecei Silvijai Sermulei, pavārei Larisai Akulovai 

un virtuves darbiniecei Tatjanai Savurenkovai. 

       Lepojamies! 

  

Inetas teksts, Marijas Melngāršas foto 

2017.gada 10.maijā Smiltenes kultūras namā uz 

tikšanos tika aicināti 2016./2017.mācību gada SIA 

ZAAO Vides izglītības projekta “Cilvēks vidē” 

dalībnieki no Vidzemes skolām un pirmsskolas 

izglītības iestādēm. Pasākumā piedalījās arī Madara 

Piļipoveca, sešgadīgās grupiņas audzēkne -  aktīvākās, 

projektā iesaistītās ģimenes pārstāve no mūsu iestādes. 

  Visus klātesošos pasākuma dalībniekus sveica Skudra 

Urda – ZAAO vides izglītības programmu talismans. 

Jaukus un stimulējošus vārdus turpmākajai sadarbībai 

teica valdes priekšsēdētājs Aivars Sirmais, bet par 

nākotnes iecerēm vides izglītībā stāstīja Vides izglītības 

projektu vadītāja Arita Smalkā-Boriseviča.  

    Šinī mācību gadā PII “Pasaciņa” ir gana čakli vākusi 

makulatūru, atbalstot akciju „Dabai labu darīt!”   

ZAAO šķiroto atkritumu mašīna bērnudārziņa 

saimniecības pagalmā iegriezusies divas reizes, aizvedot 

vairāk kā 2 tonnas izlietotā papīra.  

   LIELAIS PALDIES visiem Pasacēniem par aktīvu 

otrreiz izmantojamo atkritumu šķirošanu. Prieks, ka 

protam un gribam to darīt! ZAAO pārstāvju PALDIES 

ir izteikts dāvanu kartes veidolā kancelejas preču 

iegādei. 

     

Anitas teksts, foto no ZAAO arhīva 



„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS 
4.maijā, Latvijā un daudzviet pasaulē, tika svinēti 

Baltā galdauta svētki – svinības Latvijas neatkarības 

atjaunošanai.  

    Ceturtais maijs ir jaunākā valsts svētku diena un tai 

savu īpašo tradīciju vēl īsti nav. Latvijas simtgades 

rīkotāji ar šādu lietu kārtību nav bijuši mierā un pirms 

gada, tuvojoties 4.maijam, aicināja iedzīvotājus uzklāt 

baltu galdautu un apsēsties pie skaisti klāta galda, lai 

atcerētos 1990.gada Augstākās padomes balsojumu un 

apliecinātu, ka joprojām esam PAR Latvijas neatkarību. 

   Arī Pasacēni, sagaidot Latvijas Neatkarības 

atjaunošanas svētkus, 3.maija pēcpusdienā, klāja savus 

baltos galdus, tos skaisti noformējot, baudīja pašu 

pagatavotās svētku tortes, dziedāja tautas dziesmas un 

izdejoja tautas rotaļas. Vienvārdsakot - nosvinēja 

svētkus par godu Latvijai! 

   Bet, lai svētki noritētu kā nākas, tiem laikus ir 

jāsagatavojas. Ir jāpārdomā, kā greznot telpas, ko 

gatavot svētku cienastam, kā saklāt galdu, kādas 

dziesmas un rotaļas dziedāt un dejot.  

  Katras grupiņas lielais uzdevums bija veidot cepumu 

torti pēc savas receptes. Arī grupās nenodarbinātais 

personāls gatavoja savu cienastu, šoreiz  pēc Silvijas 

pierakstiem.  

Cepumu tortes  pagatavošanai vajadzēja: 

2 paciņas cepumu “Selga” (Klasika un šokolādes); siers 

“Mascarpone” 250g; saldais krējums 200ml; 1 karote 

cukura putukrējumam; brūkleņu ievārījums; 2 karotes 

šķīstošās kafijas (kafijas pagatavošanai, kurā samērcēt 

cepumus) un šis tas dekorēšanai, piemēram, dzērvenes 

šokolādē. 

Tortes pagatavošanas gaita: 
Šai tortei ir 9 gabaliņi no 4 cepumu kārtām. 

  Cepumus mērcē kafijā un liek pirmo kārtu no 

šokolādes cepumiem. Smērē siera “Mascarpone” – 

putukrējuma masu. Tai vēl virsū smērē brūkleņu 

ievārījuma kārtu. Liek atkal nākošo kafijā samērcēto 

cepumu kārtu un klāj pildījumu, kamēr torte kārtībā. 

Dekorē pēc sirds patikas un visu apēd ar “gardu muti”! 

               Kā labad galdiņam līkas kājas nolīkušas? 

   

                                                Inetas teksts un foto 

5. un 6.maijā Vecpiebalgas novada “Vēveru” sētā 

sabrauca “Pulkā eimu, pulkā teku” dalībnieki - bērni 

un jaunieši, kuri iesaistīti tradicionālās kultūras 

apgūšanas un pārmantošanas programmā.   

  “Vēveri” ir Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja 

lauku ekspozīcija, kurā apskatāma senlatviešu lauku sēta 

un nesen atjaunotās Vēveru dzirnavas, kas ir tautas 

celtniecības paraugs šim novadam raksturīgajā ainavā.  

    Pasākuma dalībnieki tika aicināti doties radošā 

interaktīvā takā “Zinu, zinu tēva sētu”.  

   “Taka, taciņa, celiņš – zinātāju un darītāju iemīts ceļš, 

kas tēva sētā savieno māju ar klēti, aku, kūti, stalli, riju, 

piedarbu šķūni, dārzu, pagrabu utt.” – rakstīts ceļa 

kartē. Pasacēni kopā ar mammām un tētiem izstaigāja 

visu - iegāja un ieskatījās visās atvērtajās durvīs, 

izmēģināja savu varēšanu sev tīkamā radošā darbiņā, jo  

“takas dod iespēju izzināt, piedzīvot, saprast, sajust un 

varbūt arī uzdrošināties – iet, meklēt un piedzīvot.”  

  
Janas Spalviņas  foto 

   Muzeja darbinieki bija gādājuši, lai ikviens varētu 

redzēt kā senos laikos cilvēks dzīvoja un darīja darbu 

lauku sētā. Bērniem bija jautājumi par  linu apstrādes 

darbarīkiem un to apstrādes procesu, linsēklām un linu 

šķiedru, aušanas pamatprincipiem, ratiņu un vērpšanai 

nepieciešamajām iemaņām. Tika uzdoti jautājumi par 

graudu malšanu un maizes cepšanu.      

    Braucot uz un no Vecpiebalgas, vairākas reizes 

šķērsojām Gauju, pavisam šauru un ne tik ūdeņiem 

bagātu. Bērniem bija liels brīnums, ka tā izskatās plātā 

upe, kas tek cauri Valmierai. Apskatījām Gauju arī pie 

Ērgļu klintīm.  

    Paldies Beverīnas novada pašvaldībai par atbalstu PII 

“Pasaciņa” folkloras kopas dalībnieku un viņu 

pavadītāju dalībai “Pulkā eimu, pulkā teku” lielākajos 

gada svētkos. Šogad jau 33. reizi! Paldies vecākiem par 

atbalstu saviem mīluļiem un kopā pavadīto dienu. 

Anita Golubovska, interešu izglītības skolotāja  



„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS „PASACIŅAS” TĒMA
NĀC TALKĀ! Tā tika uzrunāti bērnu vecāki, īpaši 

tēti, lai 13.maijā kopīgiem spēkiem sakārtotu PII 

“Pasaciņa” sporta laukumu. Iestādes padomes locekļi 

bija sastādījuši plānu, kurā ietilpa sekojoši darbi: esošo 

sporta laukuma elementu demontēšana un aizvešana, 

betonēto pamatu izrakšana, soliņu  notīrīšana un 

nokrāsošana, kā arī talkas zupas baudīšana pēc labi 

padarīta darba. Bērnu uzdevums šoreiz bija visu 

uzmanīgi vērot un piedalīties talkas zupas baudīšanas 

procesā. 

    Divu stundu laikā plānotais darbs bija veikts. Arī 

talkas zupas katls iztukšots!  

  LIELAIS PALDIES vecākiem un iestādes 

darbiniekiem par atsaucību un strādātgribu! Pavārei 

Larisai par gardajām pusdienām! 

Ar lāpstām un otām! 

    
Nu būs vieta jaunu sporta iekārtu uzstādīšanai… 

 
Pusdienas brīvdabas ēdamzālē garšo vienkārši lieliski! 

 
Inetas teksts un foto 

PII “Pasaciņa” sešgadīgajiem audzēkņiem priekšā 

jauns ceļa posms – skola. Iepriekšējo, pirmsskolas 

izglītības posmu beidzot, bērnudārza absolventu vecāki 

saņems rakstisku bērna novērtējumu par pirmsskolas 

izglītības satura apguvi. Pedagogu sniegtais vērtējums ir 

paredzēts, lai vecāki iegūtu plašāku informāciju par šī 

brīža bērna sasniegumiem.  

  Pirmsskolas izglītības satura apguves mērķis ir veicināt 

bērna vispusīgu un harmonisku attīstību, ievērojot viņa 

attīstības likumsakarības un vajadzības, individuālajā un 

sabiedriskajā dzīvē nepieciešamās zināšanas, prasmes un 

attieksmes, tādējādi mērķtiecīgi nodrošinot bērnam 

iespēju sagatavoties pamatizglītības apguvei. Viss 

pedagoģiskais process notiek atbilstoši bērna spējām un 

tiek novērtēti viņa individuālie sasniegumi.  

   Katra pirmsskolas izglītības iestāde izstrādā savus 

kritērijus vērtējuma nodrošināšanai. Vecāki, saņemot 

bērna vērtējumu, uzskatāmi redz, kādi kritēriji izmantoti 

fiziskās, psihiskās un sociālās attīstības novērtēšanā. 

Līdz skolas gaitu uzsākšanai uz šo ieteikumu pamata, 

vecākiem vēl ir iespēja sava bērna labā daudz ko 

paveikt, kaut gan šī iespēja būtu bijusi jāizmanto visu 

obligātās 5-6 gadīgo bērnu apmācības laiku.  

    Vecākiem gan būtu jāzina, ka saņemtais vērtējums, 

bērnam beidzot pirmsskolas posmu, ir tikai informācija 

vecākiem un tam nav nekāda sakara ar dokumentiem, 

kurus jāiesniedz skolā. Daļa sākumskolas skolotāju 

izsaka vēlmi iepazīties ar PII izsniegtajiem bērnu 

vērtējumiem, bet Ineta Upeniece, Valsts Izglītības centra 

vispārējās izglītības satura nodrošinājuma nodaļas 

vadītāja, norāda: “No vienas puses patiesa informācija 

pedagogam varētu palīdzēt, no otras puses – adaptācijas 

periods 1.klasē ir vairāki mēneši, un tas ir pietiekoši ilgs 

laiks, lai pedagogs, būdams profesionālis, iepazītu katru 

bērnu un saprastu, kādas ir konkrētā bērna vajadzības, 

neietekmējoties no trīs mēnešus vecas informācijas, kas, 

iespējams, vairs neatbilst patiesībai. Vai šai informācijai 

ir jānonāk arī pie bērna nākamā skolotāja, ir pedagoga 

un vecāka savstarpējās komunikācijas jautājums. 

Pēdējais vārds šajā gadījumā, protams, ir vecākiem.” 

            Paši lielākie, gudrākie, zinātkārākie Pasacēni 

    

Daces teksts un foto 



SVEICAM!  SVEICAM!  

     Kurp tavas kājas grib iet, kurp skriet? 
                       Nezinu es vēl pats! 

      Ceļš aizlokās garš un plats… 

                                         /I.Zandere/ 

 

     SVEICAM PII “Pasaciņa” beidzot: 

   Dāvidu, Amandu, Madaru,  Alisi,   

       Robertu, Konstanci, Emīlu, 

   Kristeru,  Robiju, Emīliju, Lauru! 

Vasaras rītu Laimiņa staigā, 

      Pār lauku sijā dimanta rasu… 
                               /Rainis/ 





VĀRDA DIENĀ 
 

INETU                                03.06. 

GITU                                  09.06. 

MAIRI                                11.06. 

JUSTĪNI                             16.06. 

ARTŪRU                           17.06. 

EMĪLU                               21.06. 

LĪGU                                  23.06 

JĀNI                                   24.06. 

PAULU                              29.06. 



ESTERI                               16.07. 

ALEKSI                              17.07. 

MADLĒNU                         23.07. 

KRISTENU                         24.07. 

KRISTIANU                       24.07. 

KRISTIĀNU                       24.07. 

ANCI                                   26.07. 

ANNIJU                              26.07. 

MARTU                              27.07. 

RAIENU                              29.07. 



MADARU                          09.08. 

VINETU                             17.08. 

LIENI                                 18.08. 

LINDU                               21.08. 

EVERETU                         22.08. 

ALENU                              27.08. 

SAMANTU                        30.08. 
 

 

 DZIMŠANAS DIENĀ 

 

JUSTĪNI  DZĒRVI-TĀLUDU                02.06. 

RŪDOLFU  SAMEDOVU                       03.06. 

MADARU  BĒRZIŅU                             08.06. 

MADLĒNU  ROZĪTI                               08.06. 

ALEKSI  MIRUŠKINU                           08.06. 

ADRIANU  GAILI                                   08.06. 

RAINERU  GRASI                                  12.06. 

EMĪLIJU  PETRAUSKU                         22.06. 

KRISTERU  MUCENIEKU                    22.06. 

JANU  SPALVIŅU                                  24.06. 

DACI  SEGLIŅU                                     25.06. 

DĀRTU ZELTIŅU                                  26.06. 

EMĪLIJU SNEŽKO                                  26.06. 

ALISI  TEIVĀNI                                      29.06. 



LEO TORU                                               01.07. 

SŅEŽANU  JASI                                     03.07. 

ESTERI  TĪNU  ŠULCU                         07.07. 

VINETU  RAGEVIČIUSU                      11.07. 

ELIZABETI  KIĻUPI                             12.07. 

ADRIANU  SNEŽKO                              17.07. 

IVETU MANIKU                                    19.07. 

PAULU NIEDRI                                      23.07. 

AMANDU PACERU                               25.07. 

VALTERU STROKŠU                            26.07. 

DĀRTU  JURKA                                     27.07. 



RAINERU MĀRINU                               05.08. 

ALEKSI BIJUBENU                               08.08. 

AGITU  KNUTOVU                                08.08. 

ALEKSI FELZENBERGU                      15.08. 

LĪGU  PECKU                                         18.08. 

ANNIJU  AKMENTIŅU                         19.08. 

ANDRI  GUTĀNU                                   21.08. 

EMĪLIJU  KAJAKU                                24.08. 

    RIHARDU MEŽARAUPU                      26.08.
 Redaktore – Ineta  Iespieddarbi – Anita

 


